[image: image1.jpg]

ДУМА ГОРОДА КЕДРОВОГО

РЕШЕНИЕ

	28.06.2007

	№ 39

Томская область
г.Кедровый

В соответствии с Основами законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22.07.1993 № 5487-1, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях обеспечения прав граждан на получение бесплатной медицинской помощи

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке организации оказания медицинской помощи на территории муниципального образования «Город Кедровый» согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «В краю кедровом».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на социально-экономическую комиссию Думы города Кедрового.

	Председатель Думы города  Кедрового
                                            С.Н. Ковалев

	                           Мэр  города Кедрового
                                            М.В. Зубарев

Приложение

к решению Думы города Кедрового

от 28.06.2007 № 39
Положение
о порядке организации оказания медицинской помощи на территории муниципального образования «Город Кедровый»
1. Понятие и виды медицинской помощи

В соответствии с частями 1,2 статьи 20 Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан от 22 июля 1993 года № 5487-1 при заболевании, утрате трудоспособности и в иных случаях граждане имеют право на медико-социальную помощь.
Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан предусматривают такие виды медицинской помощи, как:
1) первичную медико-санитарную помощь (статья 38);
2) скорую медицинскую помощь (статья 39);
3) специализированную медицинскую помощь (статья 40);
4)
медико-социальную помощь гражданам, страдающим социально значимыми заболеваниями (статья 41);
5)
медико-социальную помощь гражданам, страдающим заболеваниями, представляющими опасность для окружающих (статья 42).

2.Первичная медико-санитарная помощь

Первичная медико-санитарная помощь, в том числе медицинская помощь женщинам в период беременности, во время и после родов – это комплекс профилактических, лечебно – диагностических, санитарно – гигиенических, санитарно – эпидемиологических (в пределах установленных полномочий) и реабилитационных мероприятий, оказываемых населению по месту жительства.

Первичная медико-санитарная помощь является основным, доступным и бесплатным для каждого гражданина видом медицинского обслуживания и обеспечивается учреждением муниципальной системы здравоохранения – МУЗ Медсанчасть г. Кедрового.

В оказании первичной медико-санитарной помощи могут также участвовать учреждения государственной и частной систем здравоохранения, индивидуальные предприниматели, имеющие соответствующую лицензию на данный вид деятельности, на основе договоров со страховыми медицинскими организациями. Финансовое обеспечение мероприятий по оказанию первичной медико-санитарной помощи в амбулаторно-поликлинических, стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов является расходным обязательством городского округа.

При оказании медицинской помощи осуществляется обеспечение граждан в соответствии с законодательством Российской Федерации необходимыми лекарственными средствами, изделиями медицинского назначения, и обеспечения детей-инвалидов специализированными продуктами питания.

Для обратившегося за медицинской помощью гражданина обязательно наличие страхового медицинского полиса; документа, удостоверяющего личность, пенсионного страхового свидетельства; для отдельных категорий граждан, имеющих право на набор социальных услуг – документа, подтверждающего право на льготы.

Бесплатная первичная медико–санитарная помощь (амбулаторно– поликлиническая, стационарная помощь) предоставляется населению в рамках Областной программы государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи в соответствии со стандартами медицинской помощи.

2.1. Амбулаторно – поликлиническая помощь включает:

– оказание первой (доврачебной, врачебной) и неотложной медицинской помощи больным при острых заболеваниях, травмах и других неотложных состояниях;

– проведение профилактических мероприятий по предупреждению и снижению заболеваемости, абортов, выявление ранних и скрытых заболеваний, социально-значимых болезней и факторов риска;
– диагностику и лечение различных заболеваний и состояний;

– восстановительное лечение;
– клинико-экспертную деятельность по оценке качества и эффективности лечебных и диагностических мероприятий, включая экспертизу временной нетрудоспособности;

– диспансерное наблюдение больных, в том числе отдельных категорий граждан, имеющих право на получение набора социальных услуг;
– диспансеризацию беременных женщин, родильниц;

– диспансеризацию здоровых и больных детей;

– динамическое наблюдение за ростом и развитием ребенка;

– организацию дополнительной бесплатной медицинской помощи отдельным категориям граждан, в том числе обеспечение необходимыми лекарственными средствами;
– установление медицинских показаний и направление в учреждения государственной системы здравоохранения для получения специальных видов медицинской помощи;

– установление медицинских показаний для санаторно-курортного лечения, в том числе отдельных категорий граждан, имеющих правил на получение социальных услуг;

– медицинское обслуживание учащихся образовательных учреждений;

– проведение санитарно-гигиенических и противоэпидемических мероприятий, вакцинопрофилактики в установленном порядке;
– организация санитарно-гигиенического образования населения, в том числе по вопросам формирования здорового образа жизни:
– проведение врачебной консультации и медицинской профориентации;

– медицинское сопровождение подготовки юношей к военной службе.
2.2. Стационарная помощь в стационарно-поликлиническом учреждении включает:
– оказание неотложной медицинской помощи больным при острых заболеваниях, травмах, отравлениях и других неотложных состояниях;

– диагностику, лечение острых, хронических заболеваний, отравлений, травм, состояний при патологии беременности, в родах, в послеродовом периоде, при абортах и прочих состояний, требующих круглосуточного медицинского наблюдения или изоляции по эпидемическим показаниям;
– проведение восстановительного лечения и реабилитации.
2.3. Госпитализация в больничное (стационарно – поликлиническое) учреждение осуществляется по медицинским показаниям:

– по направлению врача лечебно–профилактического учреждения, независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности;

– скорой медицинской помощи;

– при самостоятельном обращении больного по экстренным показаниям.
Допускается возможность установления очередности на плановую госпитализацию, в случае использования объемов стационарной помощи в текущем месяце. Максимальное время очередности на более одного месяца. В случае необходимости ухода за больным ребенком до трехлетнего возраста, разрешается находиться вместе одному из законных представителей ребенка. В этом случае ухаживающий обеспечивается койкой и питанием.

3. Скорая медицинская помощь

Скорая медицинская помощь оказывается гражданам при состояниях, требующих срочного медицинского вмешательства (при несчастных случаях, травмах, отравлениях и других состояниях и заболеваниях), осуществляется безотлагательно лечебно-профилактическим учреждением - МУЗ «Медсанчасть города Кедрового», медицинскими работниками, а также лицами, обязанными ее оказывать в виде первой помощи по закону. Она оказывается отделением скорой медицинской помощи муниципальной системы здравоохранения в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим нормативно-правовое регулирование в сфере здравоохранения. Скорая медицинская помощь гражданам Российской Федерации и иным лицам, находящимся на ее территории, оказывается бесплатно.
4. Медицинская помощь, предоставляемая за счет бюджетов всех уровней

1. За счет средств бюджета муниципального образования финансируются:

– скорая медицинская помощь;

– первичная медико–санитарная помощь, оказываемая гражданам при заболеваниях, передающихся половым путем, туберкулезе, психических расстройствах, расстройствах поведения, наркологических заболеваниях;

– первичная медико–санитарная помощь, оказываемая женщинам в период беременности, во время и после родов;

– предоставление медицинских услуг на фельдшерско–акушерском пункте;

– организация работы кабинета медицинской статистики;

– организация работы койки сестринского ухода;

– медицинское обеспечение граждан при постановке на воинский учет, призыве или поступлении  на военную службу  по контракту.

2. За счет средств областного бюджета финансируются:

– специализированная (санитарно – авиационная) скорая медицинская помощь оказывается в ОГУЗ «Томская областная клиническая больница»;

– специализированная медицинская помощь при новообразованиях, туберкулезе, СПИДе, психических заболеваниях, наркологических заболеваниях на уровне областных учреждений здравоохранения.

3. За счет средств федерального бюджета финансируются:

– специализированная, в том числе высокотехнологичная в федеральных учреждениях здравоохранения;

– дополнительная медицинская помощь на основе государственного задания (диспансеризация, иммунизация, раннее выявление социально значимых заболеваний);

– обеспечение отдельных категорий граждан, имеющих право на набор социальных услуг, дополнительными лекарственными средствами.

Об утверждении Положения о порядке организации оказания медицинской помощи на территории муниципального образования «Город Кедровый»

PAGE
4